新規シルバー会員大募集新規シルバー会員大募集新規シルバー会員
あなたも一緒にシルバー人材センターで働いてみませんか

大募集 女性会員
大歓迎

 （4）平成30年 7月 1 日 第157号たじり社協だより

ご寄附のご報告

下記の方からご寄附いただきました。
ご厚志に感謝申し上げ、地域福祉のために有意義に使わせていただきます。

●泉佐野モラロジー事務所　様　　　　10,000円　　一般寄附として

●匿　　　名　　　　　　　　　　　　10,000円　　一般寄附として

●石　村　仁　哉　様　　　　　　　　10,000円　　一般寄附として

●原　　　修一郎　様　　　　　　　　10,000円　　原　満壽子　様ご逝去による供養として

平成30年4月18日～平成30年6月15日

　シルバー人材センターでは随時、「会員」を募集しています。
　田尻町にお住まいの60歳以上の方で、シルバー人材センターの趣旨に賛同していただける方
であれば、どなたでも入会できます。
　就職は望まないが、「経験・技術・技能を生かして働きたい」「常に身体を動かし健康を維持
したい」「何らかの収入を得たい」「社会に役立てたい」という、健康で働く意欲のある人は入会して
みませんか。

平成 30 年度

7月14日 （土）

掃除、草取り、草刈り、植木せん定、伐採  など

（1）田尻町内に在住している方
（2）年齢が60歳以上の健康で働く意欲のある人
（3）年会費1,000円

入会の手続きと条件

主 な 仕 事 の 種 類

シルバー人材センターは「自主・自立・共働・共助」の基本理念の基に健康で働
く意欲のある高齢者が、豊かな経験や能力を生かして仕事をして、いきいきとし
た人生を築けるようにすること。また、地域の高齢者が仕事を通じて積極的に社
会参加し、家庭や地域に活力を生み出すことを目的、趣旨としています。

田尻町シルバー人材センター　電話 466－5015お問合せ先

みんなでつくるふれ愛のまち
第157号 たじり社協だより 平成30年 7月 1日（1）

第　157　号
社会福祉法人
田尻町社会福祉協議会

泉南郡田尻町嘉祥寺883番地1
田尻町総合保健福祉センター3階
電話  0 7 2 － 4 6 6 － 5 0 1 5
FAX  0 7 2 － 4 6 6 － 8 8 9 9

代 表　片　岡　啓　子

発　行

たじり地域づくり活動助成金事業たじり地域づくり活動助成金事業たじり地域づくり活動助成金事業
～ 自主的な活動がまちの活性化に ～

　平成30年度「たじり地域づくり活動助成金事業」の助成対象事業が決まりました。
　平成30年4月23日に外部の学識経験者も審査員として加わった「たじり地域づくり活動
助成金配分審査会」の審査結果により下記のとおり助成対象事業が決定しました。

　この事業は、田尻町の補助を受け、地域団体の自主的な取り組み事業に対して、その初期段階に一定の助成をす
ることにより新たな地域団体の発掘や既存団体の活性化が図られ、そのことが住民主体のまちづくりやまち全体の
活性化につながることを期待して実施するものです。
　すばらしい取り組みとなることを期待しましょう。

助成事業
決定！！

平成30年度

田尻川・田尻漁港ねがい球大作戦
事 業 名

団 体 名

事 業 概 要

特定非営利法人田尻町まちづくり住民会議

子どもたちの願いを書いた短冊と青い光源を入れた小
さなプラスチックの浮き球を約840個、7月の夜に田
尻川から河口に流す。また、ヨットハーバーサンセッ
トライブ時にハーバー内に浮かべ、ヨットに飾ったイ
ルミネーションとの競演。そして、大阪湾に生息する
スナメリの情報発信などを行う。

国際文化交流事業
事 業 名

団 体 名

事 業 概 要

田尻国際クラブ

国際交流団体「オオサカ・イン・
ザ・ワールド」事業に参画、連携
し、招聘した外国の方々（ウズベ
キスタン）と田尻町立小・中学校
の生徒との異文化、民族交流事業
を行う。

活動助成金配分審査会

調髪券を下記の要領にてお渡ししますので、
必要な方はお越しください。

※調髪券の交付は4月1日から12月の間で1回限りです。
※調髪券は記載するお名前の方（本人）のみ利用できます。
※利用者の負担は55％になります。
※田尻町内の各理容店様には基本料金の10パーセントを負担していただいております。

調髪 券 の交 付調 髪 券 の交 付

この事業は、共同募金の
配分金からの助成事業です。

対 象 者　田尻町在住で
　　　　　　①満75歳以上の方
　　　　　　②満65歳以上の寝たきりの方
　　　　　　③身体障害者（児）1・2級の方
交付回数　年度内に1回（2枚綴り）
交付場所　たじりふれ愛センター内3階
　　　　　（田尻町社会福祉協議会）

平成30年度

 （2）平成30年 7 月 1 日  第157号（3）たじり社協だより

平成28年度決算（法人本部会計）の状況平成29年度決算（法人本部会計）の状況平成29年度決算（法人本部会計）の状況

　平成27年 5 月19日（火）理事会、20日（水）評議員会において、平成26年度事業報告・決算が承認さ
れましたので報告します。

1. 法人運営事業
　理事会（ 6 回）
　評議員会（ 3 回）
　評議員選任・解任委員会（5月）
　監事監査の実施（ 5 月）
　広報誌「たじり社協だより」の発行（年間5回  全戸配布）
　チラシ「共同募金ご協力お願い」（10月）
　　　　「歳末たすけあい運動ご協力のお願い」（12月）
　街頭啓発　共同募金　日曜朝市（田尻漁港）・
　　　　　　コーナン・マックスバリュー店頭で街頭
　　　　　　募金
　たじり子ども防災教育事業（10月）
2. ボランティア活動推進事業
　田尻町ボランティア連絡会の育成強化
　田尻町ボランティア連絡会
　　役員会（年8回）
　　ボランティア情報誌「チョボラ」発行（2回）
　　田尻町ボランティア連絡会研修交流会　60名
　ボランティア保険加入　162名
　コミュニティサロン「チョボラッタ」（週 3 回）
　※売上の一部を地域還元とし、子ども防災キャンプ

　事業の非常食等を寄贈
3. 小地域ネットワーク活動の充実
　地区福祉委員会
　　全体会議（12回）　役員会（12回）
　小地域ネットワーク活動
　　世代間交流
　　　－金魚すくい・スーパーボールすくい等－
　　               （ 8 月 4 日 ・19日 ）参加合計　111人
　　独居老人茶話会（ 7 月、9 月、11月、1 月、3 月）

　　　　　　　　　　　　参加（延べ）合計　341人
　平成29年度小地域ネットワーク活動リーダー研修会
への参加
4. 善意銀行事業
　物品の払い戻し
　　車イスの無料貸出し（介護保険対象外の方）

　　　　　延べ　18件　27台
　緊急一時食料品等給付事業　　　 延べ　 4件　 3人
5. 共同募金配分金事業
　共同募金運動（赤い羽根募金）（10月）
　募金総額598,791円を調髪助成、ボランティア連絡

会に配分
　歳末たすけあい運動（12月）
　募金総額411,418円を各種団体への活動助成、おせ

ち料理配食（79人）に配分
6. 福祉サービスの利用援助事業
　日常生活自立支援事業
　　相談延件数　 　653件　　契約件数　　     2件
　　契約解除件数　　 1 件　　総活動件数　 421件
　　実利用件数　　   13件
7. 資金貸付事業
　生活福祉資金貸付等　相談延   98件　貸付  5 件
8. シルバー人材センター事業
　会　員　数　　74人
　就業延人数　　5,486人
　受 注 件 数　　310件
　契 約 金 額　　21,746,716円
9. 老人福祉事業及び障がい者（児）福祉対策事業
　調髪助成
　　75歳以上の高齢者等  　　109人（203件）
　　1、2級の身体障がい者等　 14人（23件）
　【町からの受託事業】
　　老人福祉センターの管理運営等
　　老人福祉センター事業
　　　年間延開所日数　     244日
　　　年間延利用人数　 14,498人
　　福祉風呂事業
　　　年間延開所日数　     226日
　　　年間延利用人数　 21,041人
10. ファミリー・サポート・センター事業
　【町からの受託事業】
　　利用会員登録数　　　　45名
　　援助会員登録数　　　　12名
　　利用回数　　　　  　 　69回
11. 介護予防支援サポーター事業
　　介護予防支援サポーター事前研修参加者数　144名
　　介護予防支援サポーター新規登録者数
　　　　　　　　　　　　（事前研修終了者）      8名
　　介護予防支援サポーター登録者数　　　        33名
　　サポーター活動実績       　6ヶ所　延べ　1,246名
　　評価ポイント活用申出者数　　　　　　       23名
      介護交付金　　　　　　　　　　　　　 79,200円
12. コミュニティーソーシャルワーカー
       （CSW）設置事業
　【町からの受託事業】
　　CSW相談件数　      　 82件  （延べ件数 285件）
　　生活支援コーディネーター活動、社会資源調査書等

（平成30年3月31日現在）

資 産 の 部 負 債 の 部
流動資産
固定資産
基本財産
その他の固定資産

13,949,467
37,564,189
1,000,000

36,564,189

51,513,656

7,399,689
15,751,740
23,151,429

1,000,000
21,259,174
5,336,394
1,299,854

28,362,227
51,513,656 資産の部　合計

流動負債
固定負債

負債の部　合計
純 資 産 の 部

基本金
その他の積立金
次期繰越活動収支差額
（うち当期活動増減差額）

純資産の部　合計
負債及び純資産の部　合計

経常経費
補助金収益
    19,347,203事業収益

  21,806,383

経常経費
補助金収益
    19,347,203

人件費
29,626,960

事業費
28,742,764

受託金収益
  21,498,778
受託金収益
  21,498,778

事業収益
  21,806,383

その他の収益
　　　425,546

会費収益　98,500

寄附金収益　268,697

人件費
29,626,960

事業費
28,742,764

事務費
1,954,855

助成金費用
1,272,180

※国庫補助金等
　特別積立金取崩額
　　　　　△33,341

負担金費用　286,200

減価償却費　297,480

合　計
62,147,098

　平成30年5月29日（火）理事会、平成30年6月18日（月）評議員会において、平成29年度事業報告・
決算が承認されましたので報告します

貸借対照表

事業活動
収入の内訳

事業活動
支出の内訳

（単位：円）

（単位：円）（単位：円）

福祉資金
　　低所得者、障がい者又は高齢者の世帯に対し、資金の貸付と必要な相談支援を行うことで、経済的自
立および在宅福祉、社会参加の促進を図ることを目的とした貸付制度です。

　　（生業、技能習得、療養・介護、在宅増改築等）
教育支援資金
　　低所得者世帯を対象に、学校教育法に規定する高校、短大、大学、高等専門学校に就学するのに必要
な経費を無利子でお貸しする貸付制度です。

緊急小口資金
　　緊急小口資金は、生活困窮世帯が緊急的かつ一時的に生計の維持が困難になった場合に、その必要な
費用について少額の貸付を行い、生活困窮者自立支援事業等との連携により、当面の課題の解決と世
帯の支援を図ることを目的とした貸付制度です。（限度額10万円）

その他　総合支援資金、不動産担保型生活資金

○この貸付制度は、民生委員の協力を得て運営されています。制度利用の際には貸付制度により異なりますが、
何らかの形で居住地を担当する民生委員が関わりますのでその旨ご理解ください。

○貸付制度によって、貸付限度額などの諸条件や申込時の必要な添付書類が異なります。他にも申込内容、世帯
状況によっても添付書類が異なりますので、詳しくはお問い合わせください。

○貸付制度により異なりますが、申込から審査を経て貸付決定（貸付金の交付）に至るまで一定期間を要します
ので、あらかじめご了承ください。（即日貸付する制度はありません。）

貸
付
制
度
の
内
容

貸付金事業の利用にあたっての留意事項

大阪府生活福祉資金貸付大阪府生活福祉資金貸付

合　計
63,445,107

　田尻町社会福祉協議会では、大阪府生活福祉資金貸付業務の一部を行っています。
　この貸付制度は、国及び大阪府が資金を出し、低所得世帯、高齢者や障害をもつ方がいる世帯等に対し、
低利で必要な資金を貸し付ける制度です。
　資金には、いくつかの種類と貸付条件等がありますので、詳細は窓口にてご相談ください。

 （2）平成30年 7 月 1 日  第157号（3）たじり社協だより

平成28年度決算（法人本部会計）の状況平成29年度決算（法人本部会計）の状況平成29年度決算（法人本部会計）の状況

　平成27年 5 月19日（火）理事会、20日（水）評議員会において、平成26年度事業報告・決算が承認さ
れましたので報告します。

1. 法人運営事業
　理事会（ 6 回）
　評議員会（ 3 回）
　評議員選任・解任委員会（5月）
　監事監査の実施（ 5 月）
　広報誌「たじり社協だより」の発行（年間5回  全戸配布）
　チラシ「共同募金ご協力お願い」（10月）
　　　　「歳末たすけあい運動ご協力のお願い」（12月）
　街頭啓発　共同募金　日曜朝市（田尻漁港）・
　　　　　　コーナン・マックスバリュー店頭で街頭
　　　　　　募金
　たじり子ども防災教育事業（10月）
2. ボランティア活動推進事業
　田尻町ボランティア連絡会の育成強化
　田尻町ボランティア連絡会
　　役員会（年8回）
　　ボランティア情報誌「チョボラ」発行（2回）
　　田尻町ボランティア連絡会研修交流会　60名
　ボランティア保険加入　162名
　コミュニティサロン「チョボラッタ」（週 3 回）
　※売上の一部を地域還元とし、子ども防災キャンプ

　事業の非常食等を寄贈
3. 小地域ネットワーク活動の充実
　地区福祉委員会
　　全体会議（12回）　役員会（12回）
　小地域ネットワーク活動
　　世代間交流
　　　－金魚すくい・スーパーボールすくい等－
　　               （ 8 月 4 日 ・19日 ）参加合計　111人
　　独居老人茶話会（ 7 月、9 月、11月、1 月、3 月）

　　　　　　　　　　　　参加（延べ）合計　341人
　平成29年度小地域ネットワーク活動リーダー研修会
への参加
4. 善意銀行事業
　物品の払い戻し
　　車イスの無料貸出し（介護保険対象外の方）

　　　　　延べ　18件　27台
　緊急一時食料品等給付事業　　　 延べ　 4件　 3人
5. 共同募金配分金事業
　共同募金運動（赤い羽根募金）（10月）
　募金総額598,791円を調髪助成、ボランティア連絡

会に配分
　歳末たすけあい運動（12月）
　募金総額411,418円を各種団体への活動助成、おせ

ち料理配食（79人）に配分
6. 福祉サービスの利用援助事業
　日常生活自立支援事業
　　相談延件数　 　653件　　契約件数　　     2件
　　契約解除件数　　 1 件　　総活動件数　 421件
　　実利用件数　　   13件
7. 資金貸付事業
　生活福祉資金貸付等　相談延   98件　貸付  5 件
8. シルバー人材センター事業
　会　員　数　　74人
　就業延人数　　5,486人
　受 注 件 数　　310件
　契 約 金 額　　21,746,716円
9. 老人福祉事業及び障がい者（児）福祉対策事業
　調髪助成
　　75歳以上の高齢者等  　　109人（203件）
　　1、2級の身体障がい者等　 14人（23件）
　【町からの受託事業】
　　老人福祉センターの管理運営等
　　老人福祉センター事業
　　　年間延開所日数　     244日
　　　年間延利用人数　 14,498人
　　福祉風呂事業
　　　年間延開所日数　     226日
　　　年間延利用人数　 21,041人
10. ファミリー・サポート・センター事業
　【町からの受託事業】
　　利用会員登録数　　　　45名
　　援助会員登録数　　　　12名
　　利用回数　　　　  　 　69回
11. 介護予防支援サポーター事業
　　介護予防支援サポーター事前研修参加者数　144名
　　介護予防支援サポーター新規登録者数
　　　　　　　　　　　　（事前研修終了者）      8名
　　介護予防支援サポーター登録者数　　　        33名
　　サポーター活動実績       　6ヶ所　延べ　1,246名
　　評価ポイント活用申出者数　　　　　　       23名
      介護交付金　　　　　　　　　　　　　 79,200円
12. コミュニティーソーシャルワーカー
       （CSW）設置事業
　【町からの受託事業】
　　CSW相談件数　      　 82件  （延べ件数 285件）
　　生活支援コーディネーター活動、社会資源調査書等

（平成30年3月31日現在）

資 産 の 部 負 債 の 部
流動資産
固定資産
基本財産
その他の固定資産

13,949,467
37,564,189
1,000,000

36,564,189

51,513,656

7,399,689
15,751,740
23,151,429

1,000,000
21,259,174
5,336,394
1,299,854

28,362,227
51,513,656 資産の部　合計

流動負債
固定負債

負債の部　合計
純 資 産 の 部

基本金
その他の積立金
次期繰越活動収支差額
（うち当期活動増減差額）

純資産の部　合計
負債及び純資産の部　合計

経常経費
補助金収益
    19,347,203事業収益

  21,806,383

経常経費
補助金収益
    19,347,203

人件費
29,626,960

事業費
28,742,764

受託金収益
  21,498,778
受託金収益
  21,498,778

事業収益
  21,806,383

その他の収益
　　　425,546

会費収益　98,500

寄附金収益　268,697

人件費
29,626,960

事業費
28,742,764

事務費
1,954,855

助成金費用
1,272,180

※国庫補助金等
　特別積立金取崩額
　　　　　△33,341

負担金費用　286,200

減価償却費　297,480

合　計
62,147,098

　平成30年5月29日（火）理事会、平成30年6月18日（月）評議員会において、平成29年度事業報告・
決算が承認されましたので報告します

貸借対照表

事業活動
収入の内訳

事業活動
支出の内訳

（単位：円）

（単位：円）（単位：円）

福祉資金
　　低所得者、障がい者又は高齢者の世帯に対し、資金の貸付と必要な相談支援を行うことで、経済的自
立および在宅福祉、社会参加の促進を図ることを目的とした貸付制度です。

　　（生業、技能習得、療養・介護、在宅増改築等）
教育支援資金
　　低所得者世帯を対象に、学校教育法に規定する高校、短大、大学、高等専門学校に就学するのに必要
な経費を無利子でお貸しする貸付制度です。

緊急小口資金
　　緊急小口資金は、生活困窮世帯が緊急的かつ一時的に生計の維持が困難になった場合に、その必要な
費用について少額の貸付を行い、生活困窮者自立支援事業等との連携により、当面の課題の解決と世
帯の支援を図ることを目的とした貸付制度です。（限度額10万円）

その他　総合支援資金、不動産担保型生活資金

○この貸付制度は、民生委員の協力を得て運営されています。制度利用の際には貸付制度により異なりますが、
何らかの形で居住地を担当する民生委員が関わりますのでその旨ご理解ください。
○貸付制度によって、貸付限度額などの諸条件や申込時の必要な添付書類が異なります。他にも申込内容、世帯
状況によっても添付書類が異なりますので、詳しくはお問い合わせください。
○貸付制度により異なりますが、申込から審査を経て貸付決定（貸付金の交付）に至るまで一定期間を要します
ので、あらかじめご了承ください。（即日貸付する制度はありません。）

貸
付
制
度
の
内
容

貸付金事業の利用にあたっての留意事項

大阪府生活福祉資金貸付大阪府生活福祉資金貸付

合　計
63,445,107

　田尻町社会福祉協議会では、大阪府生活福祉資金貸付業務の一部を行っています。
　この貸付制度は、国及び大阪府が資金を出し、低所得世帯、高齢者や障害をもつ方がいる世帯等に対し、
低利で必要な資金を貸し付ける制度です。
　資金には、いくつかの種類と貸付条件等がありますので、詳細は窓口にてご相談ください。

新規シルバー会員大募集新規シルバー会員大募集新規シルバー会員
あなたも一緒にシルバー人材センターで働いてみませんか

大募集 女性会員
大歓迎

 （4）平成30年 7月 1 日 第157号たじり社協だより

ご寄附のご報告

下記の方からご寄附いただきました。
ご厚志に感謝申し上げ、地域福祉のために有意義に使わせていただきます。

●泉佐野モラロジー事務所　様　　　　10,000円　　一般寄附として

●匿　　　名　　　　　　　　　　　　10,000円　　一般寄附として

●石　村　仁　哉　様　　　　　　　　10,000円　　一般寄附として

●原　　　修一郎　様　　　　　　　　10,000円　　原　満壽子　様ご逝去による供養として

平成30年4月18日～平成30年6月15日

　シルバー人材センターでは随時、「会員」を募集しています。
　田尻町にお住まいの60歳以上の方で、シルバー人材センターの趣旨に賛同していただける方
であれば、どなたでも入会できます。
　就職は望まないが、「経験・技術・技能を生かして働きたい」「常に身体を動かし健康を維持
したい」「何らかの収入を得たい」「社会に役立てたい」という、健康で働く意欲のある人は入会して
みませんか。

平成 30 年度

7月14日 （土）

掃除、草取り、草刈り、植木せん定、伐採  など

（1）田尻町内に在住している方
（2）年齢が60歳以上の健康で働く意欲のある人
（3）年会費1,000円

入会の手続きと条件

主 な 仕 事 の 種 類

シルバー人材センターは「自主・自立・共働・共助」の基本理念の基に健康で働
く意欲のある高齢者が、豊かな経験や能力を生かして仕事をして、いきいきとし
た人生を築けるようにすること。また、地域の高齢者が仕事を通じて積極的に社
会参加し、家庭や地域に活力を生み出すことを目的、趣旨としています。

田尻町シルバー人材センター　電話 466－5015お問合せ先